ADENDO Nº 01

PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 000016-23, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

A Comissão de Licitação designada por intermédio da Portaria SESC DR/Nº 1015/2023, torna
público o ADENDO de n. º 01 referente ao processo licitatório de nº 0000016-23, na
modalidade pregão presencial, do tipo menor preço global, tendo como objeto, a
Contratação De Empresa Especializada Visando a Locação De Impressora para Prover
Solução Otimizada e Personalizada De Cópias, Impressões e Digitalizações, destinados a
atender as demandas das unidades do Sesc/TO, conforme especificações e quantidades
contidas no Anexo I deste Edital, e, pautada no item 15.10 do instrumento convocatório,
conforme in verbis:

15.10 - A comissão de licitação a qualquer tempo, antes da data da

apresentação das propostas, poderá proceder alterações concernentes a

esta licitação, postando no site www.sescto.com.br no link licitações,

correspondente adendo, disponibilizando assim aos interessados, sendo

facultado à CPL, se for o caso, adiar a data do recebimento da

documentação.

RESOLVE INFORMAR:

a) A retificação e exclusão das descrições do item 03 (IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
LASER POLICROMÁTICA A3) constante no edital, ficando da seguinte maneira:
ONDE SE LÊ:

PROJETO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM SERVIÇO DE REPROGRAFIA

ITEM DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO QTD

03

MULTIFUNCIONAL LASER POLICROMÁTICA A3

• Equipamento novo de primeiro uso e em linha de fabricação;
• Tecnologia Laser policromática
• Tela LCD sensível ao toque de mínimo 7” polegadas;
• Painel com acesso fácil ao status da impressora e com acesso as funções do
menu Funções: Impressora, Copiadora, Scanner
• Modulo de acabamento para no mínimo 4.000 folhas com grampeador;
• Velocidade de Impressão de 60 PPM;
• Velocidade de digitalização 160 IPM;
• Resolução mínima 1200x1200 dpi para impressão;
• Processamento e Memória mínimos: Processador de 1.0GHz / Memória
RAM de 4GB
• HD 320 GB;
• Duplex em passagem única para impressão;
• Duplex impressão e cópia em A3;

2

Clicksign 88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2

• Ciclo mensal de impressão mínimo 250.000 Páginas
• Capacidade para características de Papel e Acabamento Tamanhos A5, A4,
A3, Carta e Ofício
• Capacidade entrada para 1.000 folhas
• Capacidade de saída para 500 folhas
• O equipamento suporta o uso de mídias específicas para Laser/LED, com
gramatura de mínimo 300 g/m.
• Seletor de cópias de 01 a 9999
• Possuir OCR
• Digitalização em modo colorido e monocromático
• Digitalização para pasta compartilhada via rede, E-mail, servidor FTP,
pendrive e HD;
• Salvar arquivo em formato PDF, TIFF, JPEG, PDF/A;
• Características de Conectividade Interfaces internas mínimas USB 2.0e
Ethernet 10/100/1000 Base;
• Drivers mínimos para Windows, MacOS e Linux;
• Linguagens de impressão PCL 6 E PS3;
• Possui recurso de contabilização de páginas impressas pelo próprio
hardware, para comparação com os resultados obtidos pelo sistema de
contabilização e aferição dos volumes efetivamente impressos, possibilitando a
auditagem dos serviços.

Legenda:
Na cor amarela: descrição que houve alteração.

LEIA-SE A PARTIR DE AGORA DA SEGUINTE MANEIRA:

PROJETO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM SERVIÇO DE REPROGRAFIA

ITEM DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO QTD

03

MULTIFUNCIONAL LASER POLICROMÁTICA A3

• Equipamento novo de primeiro uso e em linha de fabricação;
• Tecnologia Laser policromática
• Tela LCD sensível ao toque de mínimo 10” polegadas;
• Painel com acesso fácil ao status da impressora e com acesso as funções do
menu Funções: Impressora, Copiadora, Scanner
• Modulo de acabamento para no mínimo 3.200 folhas com grampeador;
• Velocidade de Impressão de 30 PPM;
• Velocidade de digitalização 200 F/V;
• Resolução mínima 1200x1200 dpi para impressão;
• Processamento e Memória mínimos: Processador de 2.4 GHz / Memória RAM
de 4GB;
• HD de no mínimo 256 GB de armazenamento;
• Duplex impressão e cópia em A3;
• Ciclo mensal de impressão mínimo 150.000 Páginas

2

Clicksign 88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2

• Capacidade para características de Papel e Acabamento Tamanhos A5, A4,
A3, Carta e Ofício;
• Capacidade entrada para 1.150 folhas
• Capacidade de saída para 500 folhas
• O equipamento deve suportar o uso de mídias específicas para Laser/LED,
com gramatura de no mínimo 256 g/m.
• Seletor de cópias de 01 a 999
• Possuir OCR
• Digitalização em modo colorido e monocromático; e
• Digitalização para pasta compartilhada via rede, E-mail, servidor FTP,
pendrive e HD.

b) A exclusão da alínea “h” (Efetuar atualizações nos equipamentos); e alínea “i”
(Efetuar alterações nas configurações dos equipamentos), constante no subitem 2.1
(SOFTWARES INCLUSOS), pg. 23 do edital.

Todas as demais condições do instrumento convocatório, permanecem inalteradas.

Palmas/TO, 30 de novembro de 2023.

Assinatura digital

HIGOR PINTO DA SILVA
Pregoeiro da CPL

                                        Assinatura digital                                                                      Assinatura digital

ISABELLA LINDSY SOUZA SILVA
1º Membro

MAILA NOHARA FONSECA DOS REIS

                      2º Membro

Clicksign 88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2

Adendo n.º 01 DESCRIÇÃO DO ITEM 03 DO EDITAL DE IMPRESSORAS.pdf
Documento número #88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2

Hash do documento original (SHA256): 5524c342d15b6146f35c65ab641de099a7bfd157424a1aefc810d00efff12b38

Assinaturas

Higor Pinto da Silva

CPF: 012.806.711-06

Assinou em 30 nov 2023 às 17:58:08

Maila Nohara Fonseca dos Reis

CPF: 511.711.712-34

Assinou em 30 nov 2023 às 17:56:54

Isabella Lindsy Souza Silva

CPF: 051.498.561-50

Assinou em 30 nov 2023 às 17:54:45

Log

30 nov 2023, 17:53:53 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número 88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2. Data

limite para assinatura do documento: 30 de dezembro de 2023 (17:53). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

30 nov 2023, 17:53:53 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

higor@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Higor Pinto da Silva.

30 nov 2023, 17:53:53 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

maila@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maila Nohara Fonseca dos Reis.

30 nov 2023, 17:53:53 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

ilsilva@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Isabella Lindsy Souza Silva.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de novembro de 2023. Versão v1.29.0.

88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2 Página 1 de 2 do Log

30 nov 2023, 17:54:45 Isabella Lindsy Souza Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ilsilva@sescto.com.br. CPF informado: 051.498.561-50. IP: 187.4.112.130. Componente de

assinatura versão 1.683.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 nov 2023, 17:56:54 Maila Nohara Fonseca dos Reis assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

maila@sescto.com.br. CPF informado: 511.711.712-34. IP: 187.4.112.130. Componente de

assinatura versão 1.683.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 nov 2023, 17:58:08 Higor Pinto da Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail higor@sescto.com.br. CPF

informado: 012.806.711-06. IP: 187.4.112.130. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -10.1667009 e longitude -48.3305962. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.683.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

30 nov 2023, 17:58:08 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de novembro de 2023. Versão v1.29.0.

88fae1e0-0f5e-4d72-8eb7-c69eacd264a2 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.1667009&longitude=-48.3305962

		2023-11-30T20:58:10+0000
	Signature